
 

 

 

 
CLASS3A - DETERMINA ACQUISIZIONE PERSONAL COMPUTER CONSIP - 
CLASS.docxCLASS3A - DETERMINA ACQUISIZIONE PERSONAL COMPUTER 
CONSIP - CLASS.docx 

1/4 

 

Prot. n.ro _3109 POS. VI.1__ del _09/06/2023 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi” 

 
Determina di affidamento diretto attraverso Convenzione CONSIP PC Desktop Workstation e Monitor 2 – 

Lotto 1 per l’acquisizione di Personal Computer Desktop (small factor) nell’ambito del progetto 
Vallauri Digital Space   M4C1I3.2-2022-961-P-19934   CUP J44D22003350006 

CIG 98761210E0 
(CPV PREVALENTE ASSOCIATO ALLA FORNITURA 30213300-8 Computer modello desktop) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il rela�vo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compi� alle regioni ed en� locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministra�va";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2del D.Lgs. n. 165/2001e dall’articolo 1, comma 78, 
dellaL.107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Forma�va (PTOF) vigente;  
VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato del Consiglio di Is�tuto del 31/01/2023; 
VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, denominato “Codice dei contratti pubblici”;  



 

 

 

 
CLASS3A - DETERMINA ACQUISIZIONE PERSONAL COMPUTER CONSIP - 
CLASS.docxCLASS3A - DETERMINA ACQUISIZIONE PERSONAL COMPUTER 
CONSIP - CLASS.docx 

2/4 

 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

VISTO  il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77 –recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti  modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro”; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n°77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro139.000,00 euro; 

VISTI i criteri in materia di a�vità negoziale approva� dal Consiglio di Is�tuto del 16 
novembre 2022 che recepiscono per gli affidamen� dire� (fino al 30 giugno 2023) le 
soglie previste dal decreto semplificazioni BIS; 

VISTO  in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico 
adoperare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 
2 lettera a); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico 
in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti 
didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli 
aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTA  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 353.952,45; 

VISTO  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 



 

 

 

 
CLASS3A - DETERMINA ACQUISIZIONE PERSONAL COMPUTER CONSIP - 
CLASS.docxCLASS3A - DETERMINA ACQUISIZIONE PERSONAL COMPUTER 
CONSIP - CLASS.docx 

3/4 

 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 
particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 42303 del 
17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e alla spesa 
connessa; 

VISTO che l’accordo di concessione prevede come target 48 Ambienti di apprendimento 
innovativi 

VISTO  il verbale della riunione del ‘Gruppo di lavoro per la progettazione esecutiva PNRR 
del 15/05/2023 che ha definito gli ambiti di intervento relativamente al progetto in 
oggetto 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 
prot. n. 1520 del 24/03/2023; 

RILEVATO  che laddove nelle more delle procedure di acquisizione intervenisse una Convenzione 
Consip migliorativa delle condizioni contrattuali previste dal procedimento avviata in 
via autonoma, si deve ricordare l’operatività dell’art.1, comma13, del D.L. 95/2012, 
convertito in legge135/12; 

CONSIDERATO  che in relazione ai tempi ristretti di attuazione del progetto in esame, ricorre 
l’effettiva urgenza di avviare le procedure per l’affidamento diretto tramite Ordine 
diretto di Acquisto ODA su Mepa;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. qq del D.lgs. 50/2016, il lotto funzionale può 
essere aggiudicato anche mediante separata ed autonoma procedura; 

VISTO il Decreto per l’avvio procedure di acquisizione beni e servizi, lavori nell’ambito del 
progetto Vallauri Digital Space   M4C1I3.2-2022-961-P-19934   CUP 
J44D22003350006 prot. 2767 del 29/05/2023 

VISTO il Decreto acquisizione beni tecnologici informatici nell’ambito del progetto Vallauri 
Digital Space   M4C1I3.2-2022-961-P-19934   CUP J44D22003350006 prot. n.ro 2998 
del _07/06/2023 in cui si individuano le ditte fornitrice 

CONSTATATO Che i beni oggetto di fornitura, nella configurazione prevista dal “Gruppo di lavoro 
per la progettazione esecutiva PNRR”, sono disponibili in Convenzione CONSIP “PC 
Desktop Workstation e Monitor 2 – Lotto 1” su Mepa, attualmente attiva; 

VISTO che l’impegno di spesa è di 7.440,27 € (settemilaquattrocentoquaranta,27 €) 
IVA esclusa 

VISTO che l’impegno di spesa di cui alla presente determina trova copertura nel bilancio 
annuale dell’ente 



 

 

 

 
CLASS3A - DETERMINA ACQUISIZIONE PERSONAL COMPUTER CONSIP - 
CLASS.docxCLASS3A - DETERMINA ACQUISIZIONE PERSONAL COMPUTER 
CONSIP - CLASS.docx 

4/4 

 

CONSIDERATO Che l’affidamento in oggeto è finalizzato a conseguire il raggiungimento dei target 
previs� nell’ambito delle misure del piano Scuola 4.0 e a consen�re il raggiungimento 
di target e milestone e dei correla� obie�vi dida�ci e finanziari del PNRR; 

 
DECRETA 

 
• di aderire alla Convenzione Consip PC Desktop Workstation e Monitor 2 – Lotto 1 
• Di procedere all’emissione di Ordine Diretto alla Ditta ITALWARE S.R.L. Via della 

Maglianella n.65e Roma, partita IVA 02102821002 aggiudicataria della Convenzione Consip 
PC Desktop Workstation e Monitor 2 – Lotto 1 per un importo di 7.440,27 € 
(settemilaquattrocentoquaranta,27 € IVA esclusa) pari a 23 personal computer small factor 
e relativi tastiera, mouse e monitor, da destinarsi alle aule didattiche immersive individuate 
dal GRUPPO DI LAVORO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA PNRR ad integrazione della 
dotazione presente (Digital Board privi di OPS). 

• di assumere, col presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di  
responsabile unico del procedimento; 

• di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Paolo Cortese 

 
 


